

令和 7 年度決算報告書

貸借対照表 令和8年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	179,350	199,190	▲ 19,840
普通預金	67,948,121	75,042,492	▲ 7,094,371
未収金	539,295,351	382,002,628	157,292,723
前払費用	639,773	209,640	430,133
立替金	48,228	11,744	36,484
前払金	199,880	224,599	▲ 24,719
流動資産合計	608,310,703	457,690,293	150,620,410
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	416,300,000	416,300,000	0
基本財産合計	416,300,000	416,300,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	148,790,201	135,775,135	13,015,066
減価償却引当資産	190,952,951	185,827,793	5,125,158
試験器具購入積立資産	36,220,000	36,220,000	0
管理業務運営資産	150,000,000	150,000,000	0
事務所建替等積立資産	237,977,080	213,197,080	24,780,000
特定資産合計	763,940,232	721,020,008	42,920,224
(3) その他固定資産			
建物附属設備	4,199,647	5,300,332	▲ 1,100,685
機械装置	28	1,562,030	▲ 1,562,002
什器備品	2,922,959	2,406,870	516,089
ソフトウェア	2,362,190	4,012,550	▲ 1,650,360
長期前払費用	593,547	542,290	51,257
その他固定資産合計	10,078,371	13,824,072	▲ 3,745,701
固定資産合計	1,190,318,603	1,151,144,080	39,174,523
資産合計	1,798,629,306	1,608,834,373	189,794,933
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	265,722,680	173,627,189	92,095,491
前受金	1,318,200	308,550	1,009,650
預り金	3,485,063	3,367,690	117,373
未払消費税等	15,332,600	12,267,700	3,064,900
未払法人税等	21,949,300	17,738,300	4,211,000
賞与引当金	21,115,242	19,521,702	1,593,540
流動負債合計	328,923,085	226,831,131	102,091,954
2. 固定負債			
退職給付引当金	148,790,201	135,775,135	13,015,066
固定負債合計	148,790,201	135,775,135	13,015,066
負債合計	477,713,286	362,606,266	115,107,020
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	316,300,000	316,300,000	0
指定正味財産合計	316,300,000	316,300,000	0
(うち基本財産への充当額)	(316,300,000)	(316,300,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	1,004,616,020	929,928,107	74,687,913
(うち基本財産への充当額)	(100,000,000)	(100,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(615,150,031)	(585,244,873)	(29,905,158)
正味財産合計	1,320,916,020	1,246,228,107	74,687,913
負債及び正味財産合計	1,798,629,306	1,608,834,373	189,794,933

正味財産増減計算書
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	1,436,432	1,436,432	0
基本財産受取利息	1,436,432	1,436,432	0
② 特定資産運用益	575,544	510,944	64,600
特定資産受取利息	575,544	510,944	64,600
③ 事業収益	831,348,799	637,284,847	194,063,952
手数料収益	78,270,094	72,176,866	6,093,228
県受託収益	165,440,000	167,936,000	▲ 2,496,000
市町村受託収益	149,667,273	116,982,864	32,684,409
公共の団体等受託収益	3,984,272	4,600,000	▲ 615,728
図書配付収益	2,821,800	2,688,200	133,600
積算システムデータ使用料収益	51,389,000	50,490,000	899,000
電子納品物保管料収益	38,674,000	38,737,000	▲ 63,000
導入支援業務収益	8,370,200	7,901,000	469,200
公共土木施設維持管理支援業務収益	332,732,160	175,772,917	156,959,243
④ 雑収益	178,557	550,353	▲ 371,796
雑収益	178,557	550,353	▲ 371,796
経常収益計	833,539,332	639,782,576	193,756,756
(2) 経常費用			
① 事業費	719,568,494	560,491,779	159,076,715
役員報酬	20,992,608	19,424,059	1,568,549
給料手当	247,593,246	236,108,971	11,484,275
賞与引当繰入額	20,497,160	18,970,529	1,526,631
臨時雇用賃金	1,082,989	2,204,086	▲ 1,121,097
退職給付費用	12,607,924	9,071,880	3,536,044
福利厚生費	43,886,278	43,082,912	803,366
会議費	475,823	319,375	156,448
旅費交通費	1,506,788	1,441,693	65,095
通信運搬費	1,300,588	1,243,304	57,284
減価償却費	4,317,132	4,981,693	▲ 664,561
消耗什器備品費	3,477,087	6,765,496	▲ 3,288,409
消耗品費	8,887,231	8,684,670	202,561
修繕費	4,603,312	2,115,727	2,487,585
印刷製本費	4,217,752	4,913,471	▲ 695,719
燃料費	550,454	578,978	▲ 28,524
光熱水料費	2,864,034	2,506,880	357,154
賃借料	10,418,644	9,786,975	631,669
保険料	2,885,280	1,500,916	1,384,364
諸謝金	62,730	65,458	▲ 2,728
広告費	100,000	100,000	0
租税公課	987,004	837,536	149,468
支払負担金	1,799,875	1,741,971	57,904
使用料	25,004,278	24,048,294	955,984
委託費	294,892,818	156,066,914	138,825,904
手数料	4,557,459	3,929,991	627,468

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
② 管理費	17,333,624	16,465,448	868,176
役員報酬	3,775,912	3,539,901	236,011
給料手当	6,247,503	5,794,591	452,912
賞与引当繰入額	618,082	551,173	66,909
臨時雇用賃金	120,332	244,898	▲ 124,566
退職給付費用	407,142	434,406	▲ 27,264
福利厚生費	1,599,556	1,601,448	▲ 1,892
会議費	352,030	333,124	18,906
旅費交通費	122,891	102,597	20,294
通信運搬費	117,573	82,325	35,248
減価償却費	1,275,825	1,216,850	58,975
消耗什器備品費	5,255	12,135	▲ 6,880
消耗品費	32,750	39,705	▲ 6,955
修繕費	23,988	6,023	17,965
印刷製本費	4,903	17,602	▲ 12,699
燃料費	1,148	0	1,148
光熱水料費	29,474	25,929	3,545
賃借料	140,772	124,767	16,005
交際費	82,185	84,111	▲ 1,926
租税公課	163,682	91,566	72,116
支払負担金	45,905	46,261	▲ 356
使用料	1,649	1,626	23
委託費	2,150,790	2,102,197	48,593
手数料	11,882	11,952	▲ 70
雑費	2,395	261	2,134
経常費用計	736,902,118	576,957,227	159,944,891
評価損益等調整前当期経常増減額	96,637,214	62,825,349	33,811,865
当期経常増減額	96,637,214	62,825,349	33,811,865
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	1	0	1
什器備品除却損	1	0	1
経常外費用計	1	0	1
当期経常外増減額	▲ 1	0	▲ 1
税引前当期一般正味財産増減額	96,637,213	62,825,349	33,811,864
法人税、住民税及び事業税	21,949,300	17,738,300	4,211,000
当期一般正味財産増減額	74,687,913	45,087,049	29,600,864
一般正味財産期首残高	929,928,107	884,841,058	45,087,049
一般正味財産期末残高	1,004,616,020	929,928,107	74,687,913
II 指定正味財産増減の部			
① 基本財産運用益	1,436,432	1,436,432	0
基本財産受取利息	1,436,432	1,436,432	0
② 一般正味財産への振替額	▲ 1,436,432	▲ 1,436,432	0
一般正味財産への振替額	▲ 1,436,432	▲ 1,436,432	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	316,300,000	316,300,000	0
指定正味財産期末残高	316,300,000	316,300,000	0
III 正味財産期末残高	1,320,916,020	1,246,228,107	74,687,913

正味財産増減計算書内訳表
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
① 基本財産運用益	0	0	1,436,432	0	1,436,432
基本財産受取利息	0	0	1,436,432	0	1,436,432
② 特定資産運用益	214,884	143,872	216,788	0	575,544
特定資産受取利息	214,884	143,872	216,788	0	575,544
③ 事業収益	460,868,254	370,480,545	0	0	831,348,799
手数料収益	78,270,094	0	0	0	78,270,094
県受託収益	0	165,440,000	0	0	165,440,000
市町村受託収益	0	149,667,273	0	0	149,667,273
公共の団体等受託収益	0	3,984,272	0	0	3,984,272
図書配付収益	2,821,800	0	0	0	2,821,800
積算システムデータ使用料収益	0	51,389,000	0	0	51,389,000
電子納品物保管料収益	38,674,000	0	0	0	38,674,000
導入支援業務収益	8,370,200	0	0	0	8,370,200
公共土木施設維持管理支援業務収益	332,732,160	0	0	0	332,732,160
④ 雑収益	117,462	47,925	13,170	0	178,557
雑収益	117,462	47,925	13,170	0	178,557
経常収益計	461,200,600	370,672,342	1,666,390	0	833,539,332
(2) 経常費用					
① 事業費	455,502,539	264,065,955		0	719,568,494
役員報酬	13,072,550	7,920,058		0	20,992,608
給料手当	92,780,127	154,813,119		0	247,593,246
賞与引当繰入額	6,906,004	13,591,156		0	20,497,160
臨時雇用賃金	240,664	842,325		0	1,082,989
退職給付費用	5,008,949	7,598,975		0	12,607,924
福利厚生費	17,485,969	26,400,309		0	43,886,278
会議費	475,823	0		0	475,823
旅費交通費	505,438	1,001,350		0	1,506,788
通信運搬費	627,745	672,843		0	1,300,588
減価償却費	2,524,606	1,792,526		0	4,317,132
消耗什器備品費	1,225,095	2,251,992		0	3,477,087
消耗品費	5,402,799	3,484,432		0	8,887,231
修繕費	3,533,879	1,069,433		0	4,603,312
印刷製本費	3,477,805	739,947		0	4,217,752
燃料費	106,376	444,078		0	550,454
光熱水料費	1,979,794	884,240		0	2,864,034
賃借料	2,896,009	7,522,635		0	10,418,644
保険料	1,854,770	1,030,510		0	2,885,280
諸謝金	62,730	0		0	62,730
広告費	50,000	50,000		0	100,000
租税公課	819,453	167,551		0	987,004
支払負担金	687,407	1,112,468		0	1,799,875
使用料	251,825	24,752,453		0	25,004,278
委託費	289,326,529	5,566,289		0	294,892,818
手数料	4,200,193	357,266		0	4,557,459

(単位:円)

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合計
② 管理費			17,333,624	0	17,333,624
役員報酬			3,775,912	0	3,775,912
給料手当			6,247,503	0	6,247,503
賞与引当繰入額			618,082	0	618,082
臨時雇用賃金			120,332	0	120,332
退職給付費用			407,142	0	407,142
福利厚生費			1,599,556	0	1,599,556
会議費			352,030	0	352,030
旅費交通費			122,891	0	122,891
通信運搬費			117,573	0	117,573
減価償却費			1,275,825	0	1,275,825
消耗什器備品費			5,255	0	5,255
消耗品費			32,750	0	32,750
修繕費			23,988	0	23,988
印刷製本費			4,903	0	4,903
燃料費			1,148	0	1,148
光熱水料費			29,474	0	29,474
賃借料			140,772	0	140,772
交際費			82,185	0	82,185
租税公課			163,682	0	163,682
支払負担金			45,905	0	45,905
使用料			1,649	0	1,649
委託費			2,150,790	0	2,150,790
手数料			11,882	0	11,882
雑費			2,395	0	2,395
経常費用計	455,502,539	264,065,955	17,333,624	0	736,902,118
評価損益等調整前当期経常増減額	5,698,061	106,606,387	▲ 15,667,234	0	96,637,214
当期経常増減額	5,698,061	106,606,387	▲ 15,667,234	0	96,637,214
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
固定資産除却損	0	0	1	0	1
什器備品除却損	0	0	1	0	1
経常外費用計	0	0	1	0	1
当期経常外増減額	0	0	▲ 1	0	▲ 1
他会計振替前	5,698,061	106,606,387	▲ 15,667,235	0	96,637,213
当期一般正味財産増減額					
他会計振替額	50,122,474	▲ 50,122,474	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	55,820,535	56,483,913	▲ 15,667,235	0	96,637,213
法人税、住民税及び事業税		21,949,300		0	21,949,300
当期一般正味財産増減額	55,820,535	34,534,613	▲ 15,667,235	0	74,687,913
一般正味財産期首残高					929,928,107
一般正味財産期末残高					1,004,616,020
II 指定正味財産増減の部					
① 基本財産運用益	0	0	1,436,432	0	1,436,432
基本財産受取利息	0	0	1,436,432	0	1,436,432
② 一般正味財産への振替額	0	0	▲ 1,436,432	0	▲ 1,436,432
一般正味財産への振替額	0	0	▲ 1,436,432	0	▲ 1,436,432
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高					316,300,000
指定正味財産期末残高					316,300,000
III 正味財産期末残高					1,320,916,020

※当財団は貸借対照表の会計区分を有していないため、一般正味財産期首残高及び一般正味財産期末残高、指定正味財産増減の部、正味財産期末残高については、合計欄に記載している。

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券：購入時の取得価額によっている。なお、償却原価法については、取得価額と債券金額との差額について重要性が乏しいため適用していない。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：定率法によっている。
ただし、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備については、定額法によっている。
無形固定資産：定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金：職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額に基づいて計上している。なお、退職給付債務は期末自己都合退職要支給額に基づいて計算している。
賞与引当金：職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	416,300,000	0	0	416,300,000
小 計	416,300,000	0	0	416,300,000
特定資産				
退職給付引当資産	135,775,135	13,015,066	0	148,790,201
減価償却引当資産	185,827,793	5,592,957	467,799	190,952,951
試験器具購入積立資産	36,220,000	0	0	36,220,000
管理業務運営資産	150,000,000	0	0	150,000,000
事務所建替等積立資産	213,197,080	24,780,000	0	237,977,080
小 計	721,020,008	43,388,023	467,799	763,940,232
合 計	1,137,320,008	43,388,023	467,799	1,180,240,232

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
投資有価証券	416,300,000	(316,300,000)	(100,000,000)	(0)
小 計	416,300,000	(316,300,000)	(100,000,000)	(0)
特定資産				
退職給付引当資産	148,790,201	(0)	(0)	(148,790,201)
減価償却引当資産	190,952,951	(0)	(190,952,951)	(0)
試験器具購入積立資産	36,220,000	(0)	(36,220,000)	(0)
管理業務運営資産	150,000,000	(0)	(150,000,000)	(0)
事務所建替等積立資産	237,977,080	(0)	(237,977,080)	(0)
小 計	763,940,232	(0)	(615,150,031)	(148,790,201)
合 計	1,180,240,232	(316,300,000)	(715,150,031)	(148,790,201)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	39,996,736	35,797,089	4,199,647
機械装置	106,741,079	106,741,051	28
什器備品	19,398,460	16,475,501	2,922,959
ソフトウェア	4,012,550	1,650,360	2,362,190
合 計	170,148,825	160,664,001	9,484,824

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
千葉県公募公債			
平成28年度第4回	100,000,000	99,530,000	▲ 470,000
平成28年度第8回	260,440,000	257,887,688	▲ 2,552,312
令和2年度第12回	50,000,000	50,000,000	0
令和3年度第7回	69,410,000	62,482,882	▲ 6,927,118
令和4年度第1回	47,110,000	42,304,780	▲ 4,805,220
令和4年度第6回	100,000,000	90,100,000	▲ 9,900,000
令和4年度第6回	55,860,000	50,329,860	▲ 5,530,140
合 計	682,820,000	652,635,210	▲ 30,184,790

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息	1,436,432
合 計	1,436,432

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記に記載のため省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	19,521,702	21,115,242	19,521,702	0	21,115,242
退職給付引当金	135,775,135	13,015,066	0	0	148,790,201

財産目録

令和8年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	合計
(流動資産)	現金	手元保管	つり銭等として保管	179,350
	預金	普通預金 千葉銀行県庁支店	運転資金として	67,077,941
		普通預金 千葉興業銀行本店	運転資金として	840,038
		普通預金 三菱UFJ銀行千葉中央支店	運転資金として	30,142
	未収金	業務委託料等の事業収入	事業未収金	539,295,351
	前払費用	プリンター保守及び自動車保険料	事業費等の前払費用	639,773
	立替金	社会保険料等の立替払い	雇用保険料等	48,228
	前払金	事務所賃貸人からの電気料金立替精算	電気料金等	199,880
流動資産合計				608,310,703
(固定資産)				
基本財産	投資有価証券	平成28年度第8回千葉県債	運用益を管理費の財源として使用している。	260,440,000
		令和4年度第6回千葉県債	〃	100,000,000
		令和4年度第6回千葉県債	〃	55,860,000
特定資産	退職給付引当資産	普通預金 三井住友銀行千葉支店	職員に対する退職金の支払いに備えたもの	69,380,201
		定期預金 千葉興業銀行本店	〃	10,000,000
		令和3年度第7回千葉県債	〃	69,410,000
	減価償却引当資産	普通預金 千葉銀行県庁支店	公益目的事業及び収益事業並びに法人管理業務で使用する償却資産の更新のために積立しているものであり、公益充実資金として113,027,131円、資産取得資金として7,296,063円、公益充実資金及び資産取得資金以外の資金として70,629,757円を管理している。	133,842,951
		定期預金 三菱UFJ銀行千葉中央支店		10,000,000
		令和4年度第1回千葉県債		47,110,000
	試験器具購入積立資産	普通預金 千葉銀行県庁支店	公益目的事業で使用する試験器具の購入のために積立している	26,220,000
		定期預金 千葉銀行県庁支店	〃	10,000,000
	管理業務運営資産	平成28年度第4回千葉県債	法人管理業務運営資産として管理している。	100,000,000
		令和2年度第12回千葉県債	〃	50,000,000
その他の固定資産	事務所建替等積立資産	普通預金 京葉銀行本店	公益目的事業及び収益事業並びに法人管理業務で使用する事務所の建替えのために積立しているものであり、公益充実資金として195,724,862円、資産取得資金として42,252,218円を管理している。	237,977,080
	建物附属設備	空調設備 他 14件	共有財産があるため、使用面積割合等により次のとおり按分している。 (56.6%:2,377,001円)は、公益目的保有財産であり、公益目的事業で使用している。 (9.6%:403,443円)は、収益事業で使用している。 (33.8%:1,419,213円)は、法人管理業務で使用している。	4,199,647
	機械装置	三連式自動遠心抽出装置 他 27件	公益目的保有財産であり、公益目的事業で使用している。	28
	什器備品	パーティション 他 30件	共有財産があるため、使用割合により次のとおり按分している。 (24.2%:706,274円)は、公益目的保有財産であり、公益目的事業で使用している。 (29.4% 858,333円)は、収益事業で使用している。 (46.4% 1,358,352円)は、法人管理業務で使用している。	2,922,959
	ソフトウェア	積算ソフト 1件 給与システム 他 1件	2,242,040円は収益事業で使用している。 120,150円は法人管理業務で使用している。	2,362,190
	長期前払費用	プリンター保守 及び自動車保険料	公益目的事業及び収益事業並びに法人管理業務に係る前払費用であり、公益目的事業分として173,353円、収益事業として 355,844円、法人管理業務分として64,350円を管理している。	593,547
固定資産合計				1,190,318,603
資産合計				1,798,629,306

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	合計
(流動負債)	未払金	役職員及び委託先等に対する未払額	人件費及び業務委託費等の未払い分	265,722,680
	前受金	材料試験依頼者からの前受金	公益目的事業の前受金	1,318,200
	預り金	千葉東税務署他	源泉所得税・社会保険料の預り分等	3,485,063
	未払消費税等	千葉東税務署	消費税等の未払い分	15,332,600
	未払法人税等	千葉東税務署他	法人税等の未払い分	21,949,300
	賞与引当金	職員	職員に対する賞与の支払いに備えたもの	21,115,242
流動負債合計				328,923,085
(固定負債)	退職給付引当金	職員	職員に対する退職金の支払いに備えたもの	148,790,201
固定負債合計				148,790,201
負債合計				477,713,286
正味財産				1,320,916,020